
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101500048

48

Nº 198, quinta-feira, 15 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.423, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Substituir ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1660176, por JÚLIA RODRIGUES LÍRIO, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980181, na Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 3.501, de 20 de
dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 246, Seção 2, p. 43, de 24 de dezembro de
2018, que tem por último ato a nova designação efetuada por via da Portaria CRG nº
1.387, de 16 de julho de 2020, publicada no D.O.U. nº 114, Seção 2, págs. 40 e 41, de 17
de junho de 2020, referente ao Processo nº 00190.107412/2018-17.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.434, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, com fundamento no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que
dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Substituir ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1660176, por JÚLIA RODRIGUES LÍRIO, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980181, na Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 2.371, de 18 de julho
de 2019, publicada no D.O.U. nº 138, Seção 2, p. 50, de 19 de julho de 2019, que tem por
último ato a recondução promovida por via da Portaria CRG nº 1.584, de 10 de julho de
2020, publicada no D.O.U. nº 132, Seção 2, p. 33, de 13 de julho de 2020, referente ao
Processo nº 00190.106983/2019-15.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.435, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Substituir ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1660176, por DASO TEIXEIRA COIMBRA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1537367, na Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 3.170, de 20 de
dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 246, Seção 2, p. 42, de 24 de dezembro de
2018, que tem por último ato a nova designação promovida por via da Portaria CRG nº
2.154, de 16 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. nº 179, Seção 2, p. 34, de 17 de
setembro de 2020, passando a sua presidência a ÉRICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO,
Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659509, referente ao
Processo nº 00190.107409/2018-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI N° 184, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.4001.0007494/2020-52, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da Promotora de Justiça do Estado de Goiás
TARCILA SANTOS BRITTO para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 5 de
novembro de 2020, como membro auxiliar da Comissão do Meio Ambiente, com prejuízo
total de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de outubro de 2020.
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPU Nº 146, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, na 292ª Sessão Ordinária, realizada em 18/9/2020, constante do Procedimento
Administrativo MPDFT nº 08191.137180/2018-23, resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, RODRIGO DE ARAUJO BEZERRA, Promotor
de Justiça Adjunto, ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente da aposentadoria da Promotora de
Justiça Adriana Sette Rocha de Menezes, conforme consta da Portaria PGJ nº 1.439, de
19/12/2018, publicada no DOU nº 244, de 20/12/2018, Seção 2, página 65.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75/1993.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 867, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 75, inciso I, e art. 76 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de 2016,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República JOAQUIM JOSE DE BARROS
DIAS para exercer, até o dia 30 de setembro de 2021, a função de Procurador Regional
Eleitoral Substituto no Estado de Pernambuco.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 869, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 8ª Sessão
Ordinária, realizada em 6 de outubro de 2020 (CMPF nº 1.00.002.000050/2018-59),
resolve:

Prorrogar, por 90 (noventa) dias, a contar de 17.9.2020, o prazo para conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, designada pela Portaria PGR/MPF
nº 548, de 16.6.2020, publicada no DOU, Seção 2, p. 41, do dia 17 subsequente,
convalidando os atos já praticados.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 936, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.102875/2020-17, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria/SG nº 731, de 14/8/2020, publicada no DOU nº 157,
de 17/8/2020, Seção 2, pág. 48, tabularium 08191.085854/2020-11, suprimindo do
cabeçalho o seguinte texto:

".....com base no art. 12, §3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019,
publicada no BS/MPF nº 9/2019,..."

Art. 2º Dispensar, somente durante o período de 24 a 28/8/2020, o servidor
EDER MACHADO DA SILVA, matrícula 3673-1, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira
do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de
Assessor Chefe da Assessoria de Planejamento Estratégico da Secretaria de Planejamento,
código CC-02 (50120039).

Art. 3º Dispensar, somente durante o período de 24 a 28/8/2020, a servidora
LINA PORTELA GERVASIO, matrícula 4280-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor
Chefe da Assessoria Administrativa da Secretaria de Planejamento, código CC-02
(50120021).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.284, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00366591/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 15 de outubro de 2020, NATALIA FERNANDES GONDIM
MARQUES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 22477, da função
de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Mario Jose Gisi.

2. Dispensar DANIELE ALVES DE SOUSA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 28867, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Rogerio de Paiva Navarro.

3. Designar DANIELE ALVES DE SOUSA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 28867, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Jose Gisi.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.286, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00380105/2020,
resolve:

1. Exonerar KEILA CHRISTIANE DE OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 3164, do cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de Castro
Gordilho Aras.

2. Exonerar JACOB FORTES DE CARVALHO FILHO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 10481, do cargo em comissão de Assessor Nível III,
CC-3, da Assessoria Jurídica para Conflito de Atribuições, do Gabinete do Procurador-Geral
da República.

3. Nomear JACOB FORTES DE CARVALHO FILHO, Bacharel em Direito, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 10481, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Maria das Merces de Castro Gordilho Aras.

4. Nomear KEILA CHRISTIANE DE OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 3164, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica para Conflito de Atribuições, do Gabinete do
Procurador-Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101500049

49

Nº 198, quinta-feira, 15 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 531, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Designar o servidor LUIZ RICARDO CAUSSO TOSCANO, Matrícula nº 20345,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, para a
Função de Confiança de chefe do Núcleo de Infraestrutura de Tecnologia da Informação,
FC-3, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora FERNANDA BLANDY PEREIRA, Matrícula nº 26515,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a Função de Confiança de
Secretária - Nível I da Chefia de Gabinete, FC-1, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.496, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA nº 20.02.0700.0002022/2020-17, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCOS AURELIO MOREIRA DA SILVA, matrícula
6001330, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança, código
FC-2, de Assistente Nìvel II do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 7ª Região.

Art. 2º Designar o servidor HANDERSON BEZERRA FERREIRA, matrícula 6005168,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança, código
FC-2, de Chefe da Assessoria Técnica da Diretoria Regional, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 7ª Região, dispensando-o da função de confiança, código FC-2, de Chefe da
Divisão de Gestão de Pessoas, que atualmente ocupa.

Art. 3º Designar o servidor DIEGO PINHEIRO BEZERRA, matrícula 6005002,
ocupante do cargo de técnico do MPU/Administração, para a função de confiança, código
FC-2, de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, da Procuradoria Regional do Trablaho da
7ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 175, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar a servidora AMANDA CRISTINA RODRIGUES SILVA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.6345-9, para o encargo de
Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região, Código CC 4, no período de 15.10 a 20.10.2020, nas férias e
afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA Nº 183, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme artigos 91,
XXI, e 92, II, da Lei Complementar n.º 75/93 e Portaria n.º 142/2013, artigo 1º, §2º, inciso
I, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora do Trabalho RHIANE ZEFERINO GOULART, de
responder pela Procuradoria do Trabalho no Município de Macapá, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 8ª Região, nos afastamentos eventuais da titular, a contar de
05/04/2019;

Art. 2º Dispensar de exercer o encargo de Coordenador da Procuradoria do
Trabalho no Município de Macapá, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região, o
Procurador do Trabalho EDSON BEAS RODRIGUES JUNIOR, a contar de 03/06/2019;

Art. 3º Designar para exercer o encargo de Coordenador da Procuradoria do
Trabalho no Município de Macapá, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região, a
Procuradora do Trabalho ALICE ALMEIDA LEITE;

Art. 4º Designar para responder pela Procuradoria do Trabalho no Município de
Macapá, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região, o Procurador do Trabalho
EDUARDO SIDNEY SERRA FILHO, nos eventuais afastamentos da titular.

CINTIA NAZARÉ PANTOJA LEÃO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
PORTARIA Nº 217, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no PGEA
20.02.1500.0001757/2020-22, resolve:

I - Designar a servidora ADRIANA CASTRO DO PRADO, matrícula nº 6006532-X,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de substituta do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 18º Ofício Geral desta Procuradoria Regional
do Trabalho da 15ª Região, código CC-2, no período de 13.10.2020 a 22.10.2020.

EDUARDO LUÍS AMGARTEN
Em Exercício

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA Nº 198, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

A Procuradora-Chefe do Ministério Público do Trabalho de Mato Grosso do Sul, no
uso das atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.728, de 2 de outubro de
2017, do Exmo. Procurador-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora do Trabalho CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA
do encargo de Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no Município de Três Lagoas.

Art. 2ª Dispensar a Procuradora do Trabalho PRISCILA MORETO DE PAULA do
encargo de substituto eventual da Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no Município de
Três Lagoas.

Art. 3ª Designar a Procuradora do Trabalho PRISCILA MORETO DE PAULA para o
encargo de Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no Município de Três Lagoas.

Art. 4º Designar a Procuradora do Trabalho CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA
para o encargo de substituto eventual da Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no
Município de Três Lagoas.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 199, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar O Procurador do Trabalho Jeferson Pereira para atuar, em
substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Cândice Gabriela Arosio, na
Procuradoria do Trabalho no Município de Dourados, pelo período de 17 de outubro a 2
de novembro de 2020, em razão de assunção desse Membro do Parquet ao cargo de
Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho no Mato Grosso do Sul.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 200, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar O Procurador do Trabalho Odracir Juares Hecht para atuar, em
substituição, no Ofício da Procuradora Regional do Trabalho Simone Beatriz Assis de
Rezende, na Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, pelo período de 18 a 24 de
outubro de 2020, em razão de designação desse Membro do Parquet para o encargo de
Corregedora-Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público do Trabalho.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 201, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar O Procurador do Trabalho Hiran Sebastião Meneghelli Filho para
atuar, em substituição, no Ofício do Procurador do Trabalho Leontino Ferreira de Lima
Júnior, na Procuradoria Regional do Trabalho, pelo período de 17 a 22 de outubro de 2020,
em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

Poder Legislativo
CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de
1998 e tendo em vista o que consta do Processo n. 555.801/2020-CD, resolve:

Conceder pensão, a partir de 4 de setembro de 2020, a EDITE PRIESS DIAS, na
condição de ex-cônjuge divorciada consensualmente com percepção de alimentos do ex-
Deputado Federal aposentado ALERCIO DIAS, falecido em 3 de setembro de 2020, na base
de 50% (cinquenta por cento) dos proventos do ex-parlamentar, nos termos dos artigos 28,
inciso I; 30, caput; 31, inciso I, alínea "e"; 38, in fine, e 42 da Lei n. 7.087, de 29 de
dezembro de 1982, assegurados pelo disposto no artigo 1º, caput e § 4º, da Lei n. 9.506,
de 30 de outubro de 1997.

RODRIGO MAIA

ATO DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de
1998, e tendo em vista o que consta do Processo n. 555.765/2020-CD, resolve:

Conceder aposentadoria ao ex-Deputado Federal Paulo Sardinha Mourão, com
fundamento nos artigos 31, inciso I, alínea "a"; 34; 35 e 42 da Lei n. 7.087, de 29 de
dezembro de 1982, benefício assegurado pelo disposto no artigo 1º, § 6º, inciso I, da Lei
n. 9.506, de 30 de outubro de 1997, a partir de 04 de outubro de 2020, com proventos
correspondentes a 32,50% (trinta e dois vírgula cinquenta por cento) do subsídio
parlamentar, acrescidos de 4/35 da remuneração fixada para os membros do Congresso
Nacional, conforme o artigo 1º, § 6º, inciso IV, da referida Lei n. 9.506, de 1997.

RODRIGO MAIA

PORTARIA DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º, inciso III, da Portaria nº 570, de 31 de
dezembro de 2012, resolve:

Anular, com fundamento no artigo 5º, inciso IV, da Lei nº 8.112/1990,
combinado com o artigo 53 da Lei nº 9.784/1999, conforme decisão contida no processo
nº 518466/2020, o ato de posse, ocorrido em 05 de maio de 2017, de KATIA DE SOUSA
COSTA BARROS, ponto nº 123.028, nomeada pelo Ato do Presidente da Câmara dos
Deputados de 28 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União do dia 02 de maio
de 2017, no cargo em comissão de Assessor Administrativo Adjunto D, CNE-14, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados, na Secretaria de Comunicação Social.

CARLOS ARMANDO DA SILVA


